11 quia b, qui B.

iuncto, hiantibus, sed ipsa coloris inaequalitate detegitur. ita nec liber est impetus nec cura contexta, et utrumque 18 alteri obstat: illa enim, quae scripta sunt, retinent animum, non sequuntur. itaque in iis actionibus omni, ut agricolae 5 dicunt, pede standum est. nam cum in propositione ac 19 refutatione causa consistat, quae nostrae partis sunt scripta esse possunt, quae etiam responsurum adversarium certum est (est enim aliquando certum) pari cura refelluntur. ad alia unum paratum adferre possumus, ut causam bene nove- 10 rimus, alterum ibi sumere, ut dicentem adversarium diligenter audiamus. licet tamen praecogitare plura et animum 20 ad omnes casus componere, idque est tutius stilo, quo facilius et omittitur cogitatio et transfertur. sed sive in respondendo fuerit subito dicendum, sive quae alia ita 15 exegerit ratio, non oppressum se ac deprehensum credit orator, cui disciplina et studium et exercitatio dederit vires etiam facilitatis: quem armatum semper ac velut in procinctu 21 stantem non magis umquam in causis oratio quam in rebus cotidianis ac domesticis sermo deficiet, nec se umquam 20 propter hoc oneri subtrahet, modo sit causae discendae tempus: nam cetera semper sciet.

## De genere dicendi.

X. Superest ut dicam de genere orationis. hic erat 1 propositus a nobis in divisione prima locus tertius: nam ita 25 promiseram, me de arte, de artifice, de opere dicturum. cum sit autem rhetorices atque oratoris opus oratio pluresque eius formae, sicut ostendam, in omnibus his et ars est et artifex, plurimum tamen invicem differunt: nec solum specie, ut signum signo et tabula tabulae et actio actioni, 30 sed genere ipso, ut Graecis Tuscanicae statuae, ut Asiauus eloquens Attico. suos autem haec operum genera, quae 2 dico, ut auctores sic etiam amatores habent, atque ideo nondum est perfectus orator ac nescio an ars ulla, non solum quia aliud in alio magis eminent, sed quod non una 35 omnibus forma placuit, partim condicione vel temporum vel locorum, partim iudicio cuiusque atque proposito.

Primi, quorum quidem opera non vetustatis modo 3 gratia visenda sint, clari pictores fuisse dicuntur Polygnotus atque Aglaophon, quorum simplex color tam sui studiosos ad 40 huc habet, ut illa prope rudia ac velut futurae mox artis primordia maximis, qui post eos extiterunt, auctoribus prae-

ferant, proprio quodam intellegendi, ut mea opinio est,  
 4 ambitu. post Zeuxis atque Parrhasius non multum aetate  
 distantis circa Peloponnesia ambo tempora (nam cum  
 Parrhasio sermo Socratis apud Xenophontem invenitur)  
 plurimum arti addiderunt. quorum prior luminum umbra- 5  
 rumque invenisse rationem, secundus examinasse subtilius  
 5 lineas traditur. nam Zeuxis plus membris corporis dedit,  
 id amplius atque augustius ratus atque, ut existimant,  
 Homerum secutus, cui validissima quaeque forma etiam in  
 feminis placet. ille vero ita circumscrispsit omnia, ut eum 10  
 legum latorem vocent, quia deorum atque heroum effigies,  
 quales ab eo sunt traditae, ceteri, tamquam ita necesse sit,  
 6 sequuntur. floruit autem circa Philippum et usque ad suc-  
 cessores Alexandri pictura praecipue, sed diversis virtutibus.  
 nam cura Protogenes, ratione Pamphilus ac Melanthius, 15  
 facilitate Antiphilus, concipiendis visionibus, quas *φαντασιαι*  
 vocant, Theon Samius, ingenio et gratia, quam in se ipse  
 maxime iactat, Apelles est praestantissimus. Euphranorem  
 admirandum facit quod et ceteris optimis studiis inter  
 praecipuos et pingendi fingendique idem mirus artifex fuit. 20  
 7 Similis in statuariis differentia. nam duriora et Tusca-  
 nicis proxima Callon atque Hegesias, iam minus rigida  
 Calamis, molliora adhuc supra dictis Myron fecit. diligentia  
 ac decor in Polyclito supra ceteros, cui quamquam a pleris-  
 que tribuitur palma, tamen, ne nihil detrahatur, deesse 25  
 8 pondus putant. nam ut humanae formae decorem addiderit  
 supra verum, ita non explevisse deorum auctoritatem videtur.  
 quin aetatem quoque graviorem dicitur refugisse nihil ausus  
 ultra leves genas. at quae Polyclito defuerunt, Phidiae  
 9 atque Alcameni dantur. Phidias tamen dis quam hominibus 30  
 effingendis melior artifex creditur, in ebore vero longe citra  
 aemulum, vel si nihil nisi Minervam Athenis aut Olympium  
 in Elide Iovem fecisset, cuius pulchritudo adiecisse aliquid  
 etiam receptae religioni videtur: adeo maiestas operis deum  
 aequavit. ad veritatem Lysippum ac Praxitelen accessisse 35  
 optime adfirmant: nam Demetrius tamquam nimius in ea  
 reprehenditur et fuit similitudinis quam pulchritudinis  
 amantior.